
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 031
S E X TA - F E I R A , 14 DE FEVEREIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ...................................................................................... 1
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados ................................................................................... 2
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
PROCESSO Nº 2019019429
OBJETO: Estruturação da rede de serviços de proteção social básica
– aquisição de copo descartável, sabonete líquido e anilina em pó.
DATA/HORA DA SESSÃO: 05/03/2020, às 09:00 h
RETIRADA DO EDITAL: w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r , ou,
Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devi-
damente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site
w w w. a n g r a . r j . g o v. b r
Adriano de Moura Vidal Jordão
Pregoeiro Id: 2237617

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020
PROCESSO Nº 2019019673
OBJETO: Aquisição de equipamento/material permanente(móveis para
proteção social especial).
DATA/HORA DA SESSÃO: 06/03/2020, às 09:00 h
RETIRADA DO EDITAL: w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r , ou,
Departamento de Licitações, mediante 01(um) pen drive virgem devi-
damente lacrado em sua embalagem original, ou, através do site
w w w. a n g r a . r j . g o v. b r
Adriano de Moura Vidal Jordão
Pregoeiro Id: 2237618

Município de Araruama

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 31583/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP 013/2020
OBJETO “Registro de Preços para a contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de promoção, produção, organiza-
ção e execução de feiras, congressos, exposições, festas, além de
eventos culturais, inclusive para fins de publicidade, tais como, apre-
sentações musicais, teatrais, danças, cerimônias, de artes plásticas,
arte em grafite, pintura corporal, animação infantil, fóruns, palestras,
reuniões de grupos de trabalho, fotografia, cinema, dentre outras ati-
vidades similares, ou de natureza institucional, técnica científica e cul-
tural, com a participação e/ou promoção da Superintendência de Cul-
tura, durante o período de fevereiro/2020 a fevereiro/2021, no primeiro
distrito (Centro de Araruama - Sede) e nos distritos de Morro Grande
(2º), São Vicente de Paulo (3º), Praia Seca (4º) e Iguabinha (5º),
compreendendo assim todo o território do Município de Araruama”.
DATA DE ABERTURA: 02/03/2020 Hora: 15:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEDEC
TIPO: MENOR PERCENTUAL DE DESCONTO
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 17/02/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 14 de Fevereiro de 2020.
Caio Benites Rangel

Pregoeiro Id: 2237751

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 34532/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP 012/2020
OBJETO “Aquisição de brinquedos e mobiliário a serem instalados em
áreas públicas, praças e jardins do Município de Araruama”.
DATA DE ABERTURA: 03/03/2020 Hora: 11:00 h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 33100/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços 002/2020
OBJETO: “contratação de empresa para a elaboração de projeto de
recuperação de área degradada - PRAD, tendo em vista correção to-
pográfica em razão dos taludes expostos e da cava formada com o
acúmulo de água, para posterior recomposição vegetal apropriada do
terreno de 14ha situado na Estrada Engenho Novo, Monte Belo no
Municipais de Araruama, conforme oficio 743/20119-MPF e parecer
técnico 37/2018-NUBIO-RJ”, conforme Termo de Referência e demais
anexos.
DATA DE ABERTURA: 02/03/2020 Hora: 11:00 h.
SECRETARIA REQUISITANTE: SEMAM
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 14/02/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 12 de Fevereiro de 2020.
Fabio Arantes Guimarães

Presidente da Comli
Id: 2237750

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à Provável aquisição de Lanche, para atendimento da Se-
cretaria de Assistência Social e todos os seus equipamentos, pelo pe-
ríodo de 12(doze) meses. Processo Administrativo nº 100/2020, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2020, do tipo menor preço item,
que será realizada no dia 17 de março de 2020, às 14:00 horas, na
sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2237552

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA, para
atender às demandas da Secretaria de Água e Esgoto, da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí. Processo Administrativo nº 12521/2019,
na modalidade Pregão Presencial nº 008/2020, do tipo menor preço
item, que será realizada no dia 05 de março de 2020, às 14:00 horas,
na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 13 de fevereiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2237553

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA DE SAÚDE. Processo Administrativo nº
2624/2019, na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2020, do tipo me-
nor preço item, que será realizada no dia 12 de março de 2020, às
14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24)
2442-5372.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2237554

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA
CONCORRÊNCIA N. 001/2019

Na publicação de 13/02/2020, onde se lê:
AVISO DE ANULAÇÃO

CONCORRÊNCIA N. 001/2019
O B J E TO : CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO PARA A REMO-
ÇÃO, GUARDA E DEPÓSITO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES RE-
MOVIDOS, APREENDIDOS E RETIRADOS DE CIRCULAÇÃO A PE-
DIDO DA SMOP, POLÍCIA MILITAR, POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL E POLÍCIA CIVIL. IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTEN-
ÇÃO DO PÁTIO DE RECOLHIMENTO DOS REFERIDOS VEÍCULOS
E PREPARAÇÃO DO PROCEDIMENTO DE LEILÃO, NO MUNICÍPIO
DE BARRA MANSA/RJ.

Leia-se:
O B J E TO : CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO ONEROSA PARA
GESTÃO E EXPLORAÇÃO DOS ESTACIONAMENTOS ROTATIVOS
NAS VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NO MUNICÍPIO.

Carla Pinto Gama de Oliveira
Coordenadora de Compras e Licitações

Id: 2237809

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 148/2019/A

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTAR ALUNOS
DA ÁREA RURAL. Início do recebimento das propostas: 18/02/2020
às 17h - Encerramento de recebimento: 05/03/2020 às 09h00 - Aber-
tura: 05/03/2020 às 09h01 - Início do Pregão: 05/03/2020 às 09h30.

PREGÃO ELETRONICO Nº 147/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA - SRP. Início do
recebimento das propostas: 17/02/2020 às 17h - Encerramento de re-
cebimento: 04/03/2020 às 09h00 - Abertura: 04/03/2020 às 09h01 -
Início do Pregão: 04/03/2020 às 09h30.

O edital poderá ser obtido através do site w w w. b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r.
Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo e-mail edital@barraman-
s a . r j . g o v. b r ou coordenadoria.compras@gmail.com

Renata É. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

Id: 2237761

SECRETARIA REQUISITANTE: SEAGR
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e suas alterações, a
Lei Municipal 1.546/09 Lei de Pregão nº 10520/2002.
O Edital encontra-se á disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitações localizada à Avenida John Kennedy, nº 120-
Centro- Araruama, a partir de 17/02/2020, mediante a apresentação
do carimbo do CNPJ, a entrega de requerimento em papel timbrado
com firma reconhecida do sócio administrador por autenticidade, cre-
denciando a pessoa que fará a retirada, contrato social ou no reque-
rimento da P.M.A, sendo o sócio administrador, e de 02 (duas) resmas
de papel A-4, 500 folhas, que será entregue, na comissão de Lici-
tação, no endereço supracitado.

Araruama, 14 de Fevereiro de 2020.
Caio Benites Rangel

Pregoeiro
Id: 2237749

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 (SEMINF/SEMAOB)
O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 03, torna pú-
blico, o aviso de adiamento “SINE DIE” do edital de Pregão Presen-
cial nº. 002/2020 (SEMINF/SEMAOB), em decorrência dos pedidos de
esclarecimentos 002 e 003 e dos pedidos de impugnações 001 e 002
ao edital através dos Processos Administrativos n°6673/2020 e
6874/2020.

Macaé-RJ, 13 de fevereiro de 2020.
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB
Id: 2237804


		2020-02-14T03:49:18-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




